
WARREN   

  

  

  

DE 

SERVIÇO 

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
FEDERAL 

FLUMINENSE 
  

  

- ANO XXX - Nº 015 27/01/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DF 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 1! 

PARTE |: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...........cs sister PÃG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP seta cenareaastceceaerenarerasraneracateas PAG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... ssa eee eee taneeaceeeeceraniacaeene PÁG. 000 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE RARE LELEO AREA CE LEE EAR E AR ARM arara naaa ente rennnan canta PÁG. 010 

A aco to 
  

fo. 
Maria José Campos de Macedo 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

! 

ad 

  (+ € 

Maria Conceição Ltma de Andrade 
Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

“REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



e 

  

BOLETIM DEE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINTNSI, 

ANO XXX - Nº 015 PIML/OO 

SEÇÃO HI 

SEÇÃO W- PAG 
  

— 

  

  

Portaria nº 26.754 de 27 de janeiro de 1999 (4º) 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciphinar 

-— Procedimento Sumário. Designação de Comissão para 

processa-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutarias e 

regimentais; 

RESOLVE: 

|- Determinar, consoante o Despacho do Sr. Diretor do Departamento de Pessoal, de 22.05.98, as fls. 03 

do processo nº 23069. 003297/98-46, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 

para apurar o abandono de cargo, tipificado no am. 152, inciso H, da Le: nº 8.112/90, em que esta incurso a 

servidora ADRIANA DE SALLES SILVA, Assistente de Laboratório, matricula SIAPE nº 1080024-6, que vem 

faltando ao trabalho desde março de 1997, sem justificativa. 

— 2- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 

INQUÉRITO, que será integrada pelos servidores públicos que vão à seguir individuados: 

a) FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO, Assistente em Administração, mat. UFF 13135-2 e SIAPE 

363996-6, como Presidente: 

b) NELSON MACHADO DE MELLO, Assistente em Adiministração, mat. UFF 218-8 e SIAPE 

311782-0, como membro; 

3- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Let nº 8.1 12/90, observando 
440.71 

as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 

4- Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 

Portaria. 

5. Esta Portaria cancela e substitui a de nº 26.220 de 11 de novembro de 1998. 

6- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 



di 
  

  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | | 

ANO KXX - Nº LHS IFHNVOU SEÇÃO = PAGOS 
  

Portaria nº 27.334 de 09 de julho de 1999 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaltação 

de desempenho apresentada, resolve: 

Excluir os servidores abaixo relacionados, da Portaria nº 27.286 de 22.06.99, que concedeu 

indevidamente Progressão por Mérito com vigência atrasada. 

NOME 

Arthur Elisio da Silva Cardoso 

Ferdinan Portela da Silva 

Marmete dos Santos 

Maurício Jose de Sotza 

Mauro Caetano Filho 

Miriam Baeta de Farias 

Paulo Eduardo Ocke Reis 

Paulo Roberto da Silva 

Sérgio Cândido Costa 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  “4 

Portaria nº 27.380 de 19 de julho de 1999, (*) 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendlo em vista o Decreto nº 

228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.003666/90-6L, 

RESOLVE designar Sônia Regina Leão de Oliveira, Contador, codigo 061020, matriculas UFF nº 

4859-4 e SIAPE nº 305542-5, para exercer a função gratificada de Secretário do Serviço de Apoio Técnico do 

Gabinete do Reitor junto aos Conselhos Superiores — código FQG-S. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  
“4 

Portaria nº 27.392, de 22 de julho de 1999, (*) 

O Reitor da Universidade Federal Flununense, no uso de suas atribuições, tendo em vista O que consta 

do Processo nº 23069. 003442/09-12, 

RESOLVE: conceder pensão vHalicia, na forma dos Art, 215, 215 e 217, inciso |, alinea “a” da Lei nº 

8. 112/90, a YOLANDA FIGUEIRA DA SILVA, mediante documentação comprobatória apresentada, vitiva do ex- 

servidor EDIR BORGES D SILVA, aposentado, matricula SIAPE nº 307416, ocupante do curvo de Mestre-Oficio — 

Classe B —- Padrão Y, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal! Fluminense, falecido em 19/05/99, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    A



  
BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL! EMINTENSI: 

ANO XXX -NºOIS 2H0 00 SEÇÃO IL- PÁG.OS 
  

Portaria nº 27.466, de 27 de agosto de 1999. (E) 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista O que consta 

do Processo nº 23069.004260/99-32, resolve: 

Conceder exoncração, a pedido, a SANDRA MARIA DA SILVA, do cargo de Auxiliar de Laboratório, 

matriculas UFF nº 04071-2 e SIAPE nº 1074436-2, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 

27.07.99, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 01.08.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

"a / 

Portarian” 27.789 de 06 de janeiro de 2000 (5) 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenador e Subcoordenadora do Curso de Especialização, 

em nível de Pós-Graduação, em Tradução em Francês, realizado 

pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução 

nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.006719/909-32, 

RESOLVE: 

|. Designar, à partir de 03 de novembro de 1999, dentre os Membros do Colegiado, os Professores de 

Ensino Superior FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas 

UFF nº 19-0 e SIAPE nº 311650-5, e PAULA GLENADEL LEAL, da classe de Professor Adjunto, nível 2, 

matriculas UFF nº 7070-9 e SIAPE nº 311559-2, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para 

exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de 

Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Tradução em Frances, realizado pelo Instituto de Letras, Integrante 

do Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

“A 

(*) OBS: As referidas Portarias acima supra citadas, por um lapso de digitação deixaram de ser publicada 

anteriormente.



BOL HM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLOMINENSE | 
ANO XXX - Nº 015 2U0O 00 SEÇÃO H- PAGOS 
  

Portarian? 27.849 de 24 de janeiro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaliação 

de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso Il do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de cada 

interstício, 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA ATRASADA 
MES/ANO: janeiro/2000 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

                  

NOME Caldo SEP ANTOL NºDE REF. SET. VIGÊNCIA 
SLAPE OI. NVTUAL. 

[25814 | Adrinna Oliveira Sonres Técuico em Enfentia pesam DIV UI] Dyv E2/09 
[258077 | Alba Crisina cudré da Silva Vártico ci Entemiagao 19] a! di 12:99 
0305136 4 Albmo Oliveira Dias Eóartos ema Mocâniça Bv 0] 134 ÚU9 

0922586 | Arimar Palhano Porceica Assistente ent Aeliminisienção Al (H A] 10:99 
0139816 | Augusto Teixeira ds Novaes Motorista BY Ú 1 VI 10:98 

10053514 | Curtos Alberto Veja A litstoo Civ UI CNY 1U/9O 
“031267 ] Carlos André Weidi Mendes Nisivo B1 0] ER 1199 

1003058 | Ciumielita Reis de Souai Músico CI 01 Cl 1/99 

2126728 | Etr de Azevedo | uureiro A lóicu E DIV |] DV EI99 
0310600 | Francisco Alberto G, Pestuna à lúsico 3 VI DI] A] 12.99) 

(1311278 | Isaac Veprinski Núsico CI 01 Cm. LIM49 
0305863 | Jorge Comelio da Silva Autoria Aa O ALI! PISO 
0302996 | Josemar Flores Auraes dessistente cin Adinissisiração 13 4] O! A 12/90 

1258062 | Jussara da Silva Costa Enlemieiro | DI 01 Dl 12/49 
0302791 | Márcia Nria Tinoco dá Silva Assistente au Administração Al E AM 0497 

0307428 | Maria Afonso Jilizulnádh NE Valadares Assistente tt Adiminasteação BIN ui Bv 12:99 
0102960 | Maria Aparcelda Oliverca Tal Téauico eu Enlesmaçem B VI Ú! A 11/90 

1082913 4 Mumia Eveline Evite de Olivena Assistente cm Adiinistração CNI (1 BI OUR 
031000] | Aluno Buss Birquiaite A lúsico PRE Õ] Iv [2.4 
OLIG6FkR À Nela da Silva Ramalho Datlóprato ER! th] A] 194) 

(110596 | Nile Oliveira da Silva Asaioto cr Aaimintdeçdo RIM O! How 12) 

0310634 | Parricia Piaui DR. Terra Médico 134] 01 A [Roy 

ODAS? | Priscila Araújo Farias litstco C] | Cl LOS) 
MISTO À Regina Peres Cavalcante de Mbucterque 1 Tógtico em cessuntos Pdiicaciunais 13 4] 0] Al LI 

JOZSZIA À Bicudo Agindo da Silva À lusico CH (1 Ci! 12:99 

COPIA | Robo Pisdioal ad Asselrado Dimara Desentisin Projulista Al Õ! A UZ9Y 

0910602 | Sérgio Nazlin húsicu A] 0] Ad 1299 
0405767 | Syditci Ecandro Curdosu Vagilanto Aa 0 Aa [1:49 

03320 | Ora Porendra Rami ipsttass Niisico CIN UI Ca pot) 
  

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

  
Reitor 

    + 

Portaria nº 24.850 de 24 de janeiro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaliação 
de descnpenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso Il do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94 6641/87, ao servidor JOSE CARLOS SODRE PINTO, Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 
0302752,a partir de julho de 1999, da forma abaixo discriminada: 

Situação Anterior: B Vl 

Situação Atual A | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Rertor 

  Cl 

+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: º | 

ANO XXX - Nº 015 27/01/00 SEÇÃO H- PÃO .O6 

  

2000 27.851 de 24 de janeiro de Portaria nº 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a avaliação 

de desempenho apresentada, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso IH do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94.664/87, ao servidor NELSON ABRAMENTO, Musico, matrícula SIAPE nº 1025364, partir de dezembro de 

1999, da forma abaixo discriminada: 

Situação Anterior : Cl 

Situação Atual: CH 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Portaria nº 27.852 de 24 de 

  

VA 

  

janeiro 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos | c II do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 

94 664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria a partir de janeiro de 2000. 

1 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 
MERITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO VIGÊNCIA: janciro/2000 

  

  

              

SAP, NOM, CARGO SPP. ANT. MERITO ESERVIÇO ATUAL, 

MOSI4D | Audelia Silva Dias Fominidos Assistente cos Adininistração Ao 01 - MI 

MESAS É Adir de Seuza e Silva duesilar de Agropectária AM ua . AH 

374622 | Adnis de Medeiros Qliveira Pesnico em Enferm geo Bu - (1 Ev 

UIIRT | Adncie dos Santos Agra Operades de ABuquina Copiadora Ti (41 (5 NV 

3032610 | Aledair Oliveira de Mendonça Véc. Equip. Méd, Odontológico A 6] 01 AMI 

MO0482 | Ana Mana de Azevedo Aeiliar de Vafenmagen BI - MH 13 1 

387627 | André Mello Rangel Vigilante BI 0] Di BIN 

672025 | Angelo Rosestolto Saires Assistente ent Administração FAR - (hn AI 

IngIdo | Antônio José de Oliverra ContramadrdOficio CVvi 01 (1 BT 

MOITA | Antônio Alúrio Alves Garcia Assistente em Adminisiração AMI 01 - Au 

307403 | Arcilo da Cesta Eletricista/Árca 3 WI] 01 01 AMU 

3035817 | Arur luiz ae Alimeida Ponteiro B vi 01 ot AI 

103380 E Carlos Alberto Nascimento Calazans | réenico em Laboralóritâres BN - 01 3 VI 

MSAZ À Cátia Frelas Sarantago Témico am Secretariado MM 0! - AH 

2033584 | Creilda Cimqalvos Atendente de Enfermagem Au - (1 A 

120839 | Cristiane Peixoto David Andrade Assistunte em Adaninistração Bil UE - [3 TIE 

311390 À Biel de Oliveira Operador de ATáquina Copiadora BH 01 Oi 3 TV 

Modas | Denancir Silva Auxiliar de Jinfernagem ER 01 1 E) V 

MOI | Dário Januário de Sotza dusxiiar Administrativo BH 01 UI] Div 

30486 | Evaldo Carvalho ide Assis Vigilante cin 691 1 Cv 

408338 | Fatima Regina Trilo Aesistente om Adninisieição AH (H - AN 

303400 | Francisco Caros da Conceição Cenmtrames re Oliçhi BH 01 01 FIN 

*OR000 | Cignresio Guemes AesretOficio RV 01 01 Al 

AGIGIS E Oiismm Fomandes Cuitmaries Comtimmio B vi - (1 Al 

308222 | Guilicemo Cosa de Oliveira Assistente com Adiminisirição mv 43 01 AT 

dos tag | Gunlhermina Cruz da silva uexiliar de Eaciarin AM Ur - AR 

MOARI | ara Cristina da Costa Barrdo Amttiar de Enfermagem RI - 01 BH 

14296) Imaculado Conceição de Casro Austhiar Administradivo BhHi (H (MH Bv 

303564 | ncy Fernandes de Brito Conlramestre/Oficio Bi O (1 BIV 

| 303241 | dniracy Belo de Freitas duxihar Administrativo 3 VI (91 01] AN 
  

  
  

 



BOLE IM DE SERVIÇO - UNIVEKSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

SEÇÃO 1L- PÁLIOI 
  

  

  

  

              

ANO XXX - NºUI5 27H06 /0U 

Conlinuação... 

SIAPE, NOME CARGO SEP. ANT MERITO TESLERVIÇO VPUAL, 

139929 à Jane Etoy Gonçalves Assststunte an Administração [3 HI! 0] - BIN 

308258 | Jondeho Codeço de Gouvea Assistente sm Acdinuiistração BN 0] ul 4] 

SOIS | Juse Afápro Nunes Fueiredo ConleaesLe O Hivio Ovi - 0] BI 
303275 Louco Peretra do Silva Cintra rs Olitcio Bi 01 Ot ERR 

303356 | temor Pereira Antunes do Nascinmadto uxibar de Pndertia gem A - UH] Am 

302038 À Lis Conceição Santos Siquera Assistare cur Acdaninial ração B vi UI 01 AM 

308236 | Ligia Regina Martirs Alves Pessistondo cem delnvinistração As Ji] 01] A 
203445 | Eucio Helena Santos de Almeida Estica cem Parmitela Bv 9] 9] AM 

UBAZS | Manoel Monteiro Memoxariho [3 4] (1 (1 Au 

311320 | Mincilaie Ramos de Sa Operador de Abi Coplidora RR - 01] Bv 

303322 | Murta Amelia Festeira Chonçaulves Ausmiliar de Vopogralia BH UI 01 BIVv 

303297 | Maria Apirecidia de Mattos dos Santos Contínuo AM ul 0] A 

304245. [Muria Cltra Ailitão da Silva Auxiliar Adiginistiativo 5 HI tt 89] v 

JO03250 | Maria de Lourdes Navicr dos 8. Dutra easier euliamisteatara 311 01 OH ERRY 
303388 | Maria Julia Dias [Mario Susiliar de Enfermpem AM - 01 AI 

MOST | Maria Lucia Rocha Guilheme Auxiliar de Laboratório vil UI - AU 

303343 | Murim Mmocia Martins Laboraturstat Área ER UI] 01 Ao] 

3096 | Aka Teresa Nutins Muxttar de Fntermapgem BY 7] 91 Ad! 

ANA | Mário Jurpge Fenimdos Pes intento cui Aematruisteação 141] 0] 3] BREL 

31410UG| A oscar Eesmigue da 3. Damaseo Assistonto coa Aminisiração tl U] O] AMI 

SO03456 | Nadir Cubral Pino des dar do Enfermagem NH 0] 01 A dl 

J08264 | Natalicia Soly al FUN CE TINRA CL ITTICIT ES DELITO Cv 01 ul 13] 

SUSI À Pietra Eligatistas Revishos ataca Acdrrtnriad ratio ER, EO] Ut 3x 

30h -100] Peruiha Tiustalia ua Silva Asevedo a uxtliar edo enfeite A - to] An! 

SOS213 | Paulo Oliveira de Araujo Contgiitesti o Oficio [5 | - U] EL 

34 495] Paulo Reis Peérntco ca Radiulugia Aa (1 - MI 

S05345 4 Paulo Sérgio dos Santos Cadro Assento cn Adiranistiação au UI . A 

303305 À Pedrina Rodiipues da Costa Avaliar Adetanistrativo Hi! ul 0] ER 
SU4d06 | Regina Colit Sogres Percita Mtdente de Consultório Área EI U1] 01 a HI 

303309 | Mata de Câssiy Nery Silva Bastos Auxiliar Administrativo St q] | 1 13 1Y 
305336 | Sebastião Marcos da Sélva Amattar de Agropecuária A U! - AR 
303826 | Sérgio Jorge Nunes Vigilante As E O] AMI 

1146822 | Sulger Adantiss de Souza Témico Equip. Médico-Udo pal 01 0] DIV 
366175 | Silvana de Ampeida À façiel Assistotte cat Adininisiração 3 VI] 0] . 4 
311392 0 | Sulanpo dos Santos Rosa Operilor de Ala. Coptsdora E3 1] ul 1 AN 

S0SI48 | Suuli Sogres de Sa Mancebo Assistae com Mlimuinistração Al UI - Ae 

308335 | Vasus Áledio Daibes Moreira Operador de Computador BY (1 01 A 

SO 77736 À Vagrmer Machado A feselonça Táctico Equip. Médico-Odo DI Ui 0] DIV 
STOA4BD | Valeria de Olivenn Borges Aosststoto am Administração Bv - O 13 V] 
310403 0 | Vera Lucia Torres Barreto Operar es À Bajo Cupiilora 13 1 - 0] [5 4 
SOSIAB | Zita Oliveira de Carvalho Ein catia Aumenta ativa EU UU! UT] ny 

LiB6T4O | Alenandes Perteita de Barros Aléico DIV UI GI C1 

IUJS292 À ogela Albuquerque de astro Hibltotecirno Docinentaliísta Cu 0) - Cy 

1186819) Mttela Mendes Cectho de Oliveira A lédico Cl 01 0] Uili 

DISSBLO | Demadeto Dorsa de Mendonça Alédica DI - UI] DIV 
SI I446 | Carlos António da Silva Junior A liuico Cv Ú| (31 Eai 
VESSBUTF O | Carmen Lucia de Abrev Alayde A fé Cal - 01 Cv 

AOUORO | Celso Puig Aluldoghaler Clyuin A lúdico IN ui 0] 34] 
J186RIL | Delta do Nascimento DBarlooza Cirurgidu-Deanlista Ci! UI] 01 CIv 
2716385 | Eligabade Aiko |agnvara da Silva Engenheiro Civil Espocialidie AU UI] Úl Adu 
24592 | Fátima Carvalho Currea Bilbliotecario:Ducunmentalista CI UI] - Ci 
11389 9 Guraldo Cesar Alves Costa Ninsico Cu Úl 01 Cv 

SULIZS | damage Almeida Aachado Correa Lima | Psiculogo ER Gl 0] Al 

LO4954 | Jerocir Botelho À bags de Jesus Biblia ecirio Docuineta lista Cum EH - CIv 

345343 | Judão Carios Domingues Vianna Dáemico en Ass. Pluçaçhana Is HvI] a! - Au 
LERSSOO | Nlarta Aparccida Alalta Jistuves Aédico 1) HI - (1 bo 1Y 
FO3009 | Maca Conceição da Silva Eleita Docrinseta dinda CI] UI] - CN 
MIRIM) Maria Teresa Sonto de Araujo Proggurtador Cediuri al 13 43 - (MH AN 
DIRBISS | Ostnar Azevedo Aguiar Filho A Sóalio DIV q] (1 CI 
308333 | Paulo Robeito Mamtunrilo Empis Proggamador Cultural 15 VI UI (| Ad 
SEBAZR | Waldoniaro Dn bosa Teixeira Nico [4] UI UI [3 11     

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  A



  

BOLETIM DI SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL PE IMINENSE. 

ANO XXX - Nº (15 270400 SEÇÃO > PÁGOR 
  

Postarian” 27.853 de 24 de janeiro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23069,000249/00-68, resolve: 

Retificar à Portaria de nº 25.548 de 04.05.98, alterando o seu anexo, na forma abaixo: 

Onde se lê: EDNA MARIA QUEIROZ Leia-se: EDNA MARIA QUEIROZ 

Situação Anterior: DI Situação Anterior: DV 

Situação Atual : DIV Situação Atual: CI 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

dd 

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP / 02 7 2000 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho 

de Docente. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. DESIGNAR os Professores EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE ANNIBAL PARRACHO 

SANT'ANNA e JOSÉ RODRIGUES FARIAS FILHO para, sob a presidência do primeiro, constituirem 

Comissão de Avaliação de Desempenho do Professor FERNANDO TOLEDO FERRAZ. 

2. Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do CentroTecnologico, em 14 

de janeiro de 2000. 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Chefe do TEP 

  

1 

4



BODEHM DE SERVIÇO - DNIVERSIDADE KEDERAL PLUMINENSE | 

ANO XXX - Nº UIS 2HOTAUO SEÇÃO M- PAGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC -nº 5, de 7 de janeiro de 2000, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar comissão constituida pelos Professores: ORLANDO CELSO LONGO, mat. SIAPE 

0310628-3 e UFF 011785-8, MARCO AURÉLIO MILAZZO, mat. SIAPE 03006712-1 e UFF 0619303 e 

MÁRCIO POMPEI!, mat. SIAPE 0304895-0 e UFF 04127-4, para sob a presidência do primeiro, avaliarem o 

desempenho a fim de Progressão Horizontal do Professor CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES, iuat, SIAPE 

0310525-2 e UFF 011602-2, da Classe de Adjunto [ - DE para a Classe de Adjunto || —- DL. 

2. Esta DTS não implicará em pratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

  “4



  

ANO XXX - Nº tH5 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FE IMINENSE. 

27H00 
SEÇÃO IV -PÁGUOIO 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos 

brasileiros « eu | estrangeiros com visto de permanência vo país para o preenchimento de vagas no curso de Pos- 

Graduação “Lato Sensu” (nivel de Espectalização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 

3. DO CURSO: 

  

  

  

  

  

Vagas Clicnteh 

Curso Brasileiros ou Graduados Inicio Duração Mensalidade 

Estrangeiros c/ visto em 

de permanência 

terondologia É Ri! Fodas as dreas macio Vamo ueto salário mito 

Gertutria médicos:12 « (excelo em agente 

Interdisciplinar outras drcas:)8 Jicencintira curta)             
  

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.1. LOCAL: 

Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro de Ciencias Medicas. 

Rua Marquês do Paraná, 303 - 4º andar - Predio Anexo ao Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) 

Centro - Niterói - R$ - CEP: 24.033-900 

Informações: das 10 às || horas: -tel.: (21) 620-5167, (21) 620-5064 

Informações: e-mail - comappe(Dvm.uft.br 

Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital, com a 

documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

33 HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
. De segunda a sexta-feira, das 12:00 às 16: 00 horas 

2.3. PERÍODO: 

De 24 de janeiro a 21 de fevereiro de 2000. 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

e fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conchusão de curso, 

+ Obs: A coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de Ensino 

Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso supertor até que o mesmo tenha sido enutido 

ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluido até a data da matricula, 

e fotocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho, 

e fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); 

e cduasfotos 3 X 4; 

« histórico escolar do curso de graduação (fotocópia) e o Curriculum Vitae serão entregues pelos candidatos no 

dia da prova escrita à banca examinadora; 

e Obs. a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 

- comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salario mínimo, vigente na época, a ser 

recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

  

 



    

ANO KXX-NºogIS 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
2H VOO 

  — mula 

SEÇÃO IV - PAGA 
  

Continuação... 

  

    

  oe Tr ——|—— = 

  

    

  

  

  

  

    

BANESPA - Agência 0127 Posto HUAP conta nº 1301547-5; classificação da receita: 16520600; ou 

| UNIBANCO -— Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº [02618-7, classificação da receita: 16520600; ou 

BANCO DO BRASIL - Agência 3602-I, conta nº | 70500-8. co 

Codivo da Unidade/ do Curso Código do curso para 

CURSO - para depósito no BANESPA depósito no BANCO DO 

ou UNIBANCO) BRASIL S/A 

Gerontologia e Geriatria 15806| 15305615227207-0 

º Interdisciplinar       
  

3. DA SELEÇÃO: 

3.1, PROVAS: 

a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 

b) Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira. 

32. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 

  

  

  

      
  

  

Obs 

|)- A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sendo 

observado o critério eliminatório e classificatório; o 

2)- O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, à critério da Banca 

o | Exammadora. 

34. DATA E LOCAL DA PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 
  

DATA E HORÁRIO 
  

Gerontologia e 

Geriatria 

prova : 13/02/2000 as 17:30 horas prédio anexo ao HUAP - salas do 2º 
andar 

  

Interdisciplinar 

    
entrevista: 

14/03/00 das 09 às 16 horas 

15/03/00 das 13 às 19 horas e 

16/03/00 das 09 às 16 horas 

prédio do MEC - Av. Jansen de 

Melo, 174 — Centro       
ENDEREÇOS: 

+ HEUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro): Rua Marquês do Paraná, 303 —Centro — 

Niterói 

+ Prédio do MEC = Av. Jansen de Velo, 174 = Centro — Niterói 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA À SELEÇÃO 
CURSO 

  — = mr. ATOS TT TT TTT— oÕ—o—O e— E ma O te | 

[Lingua estrangera para a seleção 
  

  Gerontologia e Gertatria Interdisciplinar   Inglês ou Espanhol | 
 



  

ANO XXX - Nº 015 

BOLETIM DIE SERVIÇO = UNIVERSIDADE PEDERA LD EEDIMENTNSE, 

27H06 00 SEÇÃO EV - PÁG, 012 
ei 

  

Continuação... 

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS; 

Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e 

o documento de inscrição. 

Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu INÍCIO. 

As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

A aprovação/classificação final dos candidatos ser fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 

POCCHTSO. 

Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 

Os resultados só serão validos para as provas de seleção a que sc refere o presente Edital 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos € 

Os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dins, a contar da data da 

divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da 

inscrição, findo o qual, esta documentação sera incinerada. 

Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Gerontologia e Geriatria 

Interdisciplinar. 

Niterói, 20 de janeiro de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

  
  UI dd



  DT mi 
  

BOL HIM DE SERVIÇO = UNIVERSLIADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 015 HO VAO SEÇÃO IV - PAGOU 
  

LEDVTAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos 

brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais e à não brasileiros para o preenchimento de vagas 

no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Eclital, 
  

1. DO CURSO; 

  

  

CURSO DE VAGAS CLIENTELA INÍCIO DURAÇÃO 

ESPECIALIZAÇÃO 
BRASILEIRO NÃO GRADUADOS 
OU BRASILEIROS EM 
ESTRANGEIRO 
Cr VISTO DE 
PERMANÊNCIA 
  

Pretinologia U UI Medicina abi/0 Lanto               
  

NOTA: O candidato não brasileiro devera apresentar a sua documentação primeiramente à Seção 

Cultural da Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 

196 - Centro - Rio de Janeiro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.14. LOCAL: 

Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Gradiação em Pneumologia. 

Rua Marquês do Parana, 303 - 7º andar - Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) 

Centro - Niterói - RJ - CEP: 24033-900 

Informações - tel.: (0xx21) 719-095] 

Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital com a 

documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2.2. HORÁRIO: 
De segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12: 00 horas 

2.3. PERIODO 
De Ola 24 de março de 2000. 

24 DOCUMENTAÇÃO: 

e fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso, 

e Obs.: À coordeiação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de Ensino 

Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso supertor até que o mesmo tenha sido 

emitido ou declaração de que o mesmo estara concluido até a data da matricula. 

e fotocopia do historico escolar do curso de graduação;



  

BOLIEEM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PEL IMINENSE. | 

ANO XXX -Nº 0]5 2 HOT) SEÇÃO |V - PAGO 

  

Continuação... 

+ fotocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 

e fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); 

e Curriculum Vitae; 

e Obs: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae; 

« cuas fotos 3 AX 4; 

e comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo, vigente na época, a ser 

recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

  

BANESPA — Agência 0127 Posto HUAP, conta nº 1301547-5; classificação da receita: 16520600, ou 

UNIBANCO - Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7, classificação da receita: 

16520600; ou 

BANCO DO BRASIL - Agência 3602-1, conta nº 170500-8 

  

    
  

Codigo da Código do curso para deposito 

CURSO Unidade/ do Curso no BANCO DO BRASIL 

- para deposito no 

BANESPA ou 

              

  

UNIBANCO 

E Pneumologia 158160 15305615227220-6 

3. DA SELEÇÃO: | 

3.1. PROVAS: 

a) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade, 

b) Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 

Observação: 

a) A nota minima de aprovação em cada etapa do processo sera 7,0 (sete), sendo 

observado o critério eliminatório e classificatório. 

b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da 

Banca Examinadora, | 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 
  

DATA E HORÁRIO 
  

HUAP- Secretaria da Coordenação 

prova: 28/ 03/00 as 08:00 horas do Curso de Pos-Graduação em 

Pneumologia Pneumologia. - 7º andar 

entrevista: 31/03/00 as 08:00 horas         
 



  

ANO XXA - Nº Oi) 37H 1/00) 

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL EEUMINENSE 
  

SEÇÃO IV - PAGOS 
  

ENDEREÇO: 

DJUAP Glospital Universitário Antonio Pedro): Rua Marquês do Paraná, 303 Centro — 

Niterói 

Centro - Niterói - RJ - CEP; 24.033-900 

Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Pneumologia. - 7º andar 

Continuação... 

Tel.: (0xx2 1) 7719-095] 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 
  

  

    

CURSO o LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA À 
SELEÇÃO 

Pretmologia inglês 

    

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1 - 

5.9- 

Não será permitido o Ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de 

identidade e o documento de inscrição. 

Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova apos o seu 

INÍCIO, 

Às provas deverão ser feitas com cancta esferográfica azul ou preta, 

A aprovação/classilicação final dos candidatos será fornecida pela banca de 

avaliação do curso através de sua coordenação, não daodo direito ao candidato a 

qualquer tipo de recurso. 

Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
Os resultados so serão validos para as provas de seleção a que se refere o presente 

Edital. 
Às provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do 

Curso. 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos 

exigidos e os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data 

da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por 

ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação será Incimerada. 

Os casos omissos serão resolvidos pela Assessora de Pesquisa e Pos- 

Graduação/CCM e pela Coordenação de Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em 

Pnerimologia. 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAE ELUMINENS | 

ANO XXX - Nº 015 OLHO SEÇÃO IV PÁGOLO 
  

Continuação... 

PROGRAMA DA PROVA 
  

|. PNEUMONIAS 

2. TUBERCULOSE 

3. CÂNCER DE PULMÃO 

4. DOENCA PULMONAR OBSTRUTIVA CRÔNICA 

ASMA 

DOENÇA PLEURAL 

DOENÇAS PULMONARES INTERSTICIAIS DIFUSAS 

INSUFICIÊNCIA RESPIRATÓRIA AGUDA 

9. TABAGISMO 

10. MICOSES PULMONARES 

1. DOENÇAS OCUPACIONAIS PULMONARES 

A
M
 

o 
m
o
 Ga
 

BIBLIOGRALIA 
  

Tarantino, AB. Doenças pulmonares. 4 ed, Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 1997, 

Silva, LCC. Compêndio de Pneumologia. 2 ed. São Paulo, Fundo Editorial Bik, 1995. 

Fishiman,AP. Pulmonary Diseases and Disorders. 3 ed. New York, McGraw-Hill, 1998. 

Bethlem, N. Pneumologia. 5 ed. São Paulo, Atheneu, 1998. 

Ligth, RW. Pleural Diseases. 3 ed. Baltimore, Wiliams & Wilkims, 1995. 

Hasleton PS. Spencer's Pathology of the Lung. 5 ed. New York, McGraw-Hill, 1996. 

Morgan, WK & Seaton. Occupational Lung Diseases. 3 ed. Philadelphia, W.B Saunders, 1995. 

Schwarz, MI & King, TE. Intersticial Lung Diseases. St. Louis, Mosby, 1993. 

Fraser RG & Paré JAP, Diagnosis of Diseases of the Chest. 4 ed. Philadelphia. W.B. Saunders. 2000. 

Murray ) F and Nadel JA Respiratory Medicine. 2 ed. Philadelphia W.B Saunders, 1994. 

Niterói, 20 de janeiro de 2000. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

  “q L 1 
dá


